
TERÇA-FEIRA, 24 DE ABRIL DE 20126 CADERNO 1

PORTARIA Nº 1.158/2012-CCG DE 23 DE ABRIL DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 122/2012 – GS/
SEICOM,
R E S O L V E:
autorizar DAVID ARAÚJO LEAL, Secretário de Estado de Indústria, 
Comércio e Mineração, a viajar a Brasília-DF, no período de 23 
a 25 de abril de 2012, a fi m de participar de reuniões com o 
Ministro do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior, 
Exmo. Sr. Fernando Damata Pimentel, e com o Ministro da 
Ciência, Tecnologia e Inovação, Exmo. Sr. Marco Antonio Raupp, 
bem como da solenidade de posse do Presidente do IBRAM, 
devendo responder pelo expediente do Órgão, na ausência do 
titular, MARIA AMÉLIA ENRIQUEZ, Secretária Adjunta.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE ABRIL DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
ERRATA DA PORTARIA Nº. 1.464/2011-CCG, DATADA DE 
2 DE FEVEREIRO DE 2011, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO 
ESTADO Nº. 31.848, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2011.
Onde se lê: Coordenador, GEP-DAS-011.4
Leia-se: Secretário do Centro de Inclusão da Pessoa com 
Defi ciência - CINPED, GEP-DAS-011.4
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

092/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369890

PORTARIA Nº 092/2012 – CMG, 23 DE ABRIL DE 201
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
exercício das suas atribuições estabelecidas no Art. 11 da Lei nº 
6.212  de 28 de abril de 1999
RESOLVE:
I- DESIGNAR O MAJ QOBM RG 1500381 ALESSANDRO ZELL DE 
ARAÚJO, CPF nº 264.934.972-72, MF nº 5420784-1, FISCAL 
do Contrato nº 005/2012- CMG – PETROBRÁS DISTRIBUIDORA 
S/A – OBJETO: Fornecimento de combustíveis destinados ao 
abastecimento das aeronaves de propriedade e uso do governo 
do Estado do Pará.
II – O referido servidor desempenhará o seu trabalho 
concomitantemente com as atividades de seu cargo ou função;
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se todas as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém / PA, 23 de Abril de 2012.
FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA – TEN CEL QOPM RG 
16228
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369722

AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO
TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DO CONVÊNIO Nº 039/2011 
FIRMADO ENTRE A AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO 
GOVERNO E ASSOCIAÇÃO CULTURAL CAETEUARA PUBLICADA 
NO DOE Nº 32060 DE 21.12.2011.

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 370074

PORTARIA: 078/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor                   Matricula
RITA SILVANA ELIAS ASSEF         Coordenadora de Articulação Municiapl   57218173
Recurso(s):

Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
08334137165810000    0101000000          339039              100,00
Ordenador: CARMEN LUCIA DANTAS DO CARMO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 370090

PORTARIA: 077/2012
Objetivo: Realizar supervisão em convênios e visita técnica.
Fundamento Legal: Art. 127 inciso III da Lei 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994.
Origem: BELÉM/PÁ - BRASIL
Destino(s):
Paragominas/PÁ - Brasil
São João da Ponta/PÁ - Brasil
São Miguel do Guamá/PÁ - Brasil
Viseu/PÁ - Brasil<br
Servidor(es):
57194340/OLACY FERNANDES LOPES (Motorista) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 02/05/2012 a 07/05/2012
57218173/RITA SILVANA ELIAS ASSEF (Coordenadora de 
Articulação Municipal) / 5.5 diárias (Completa) / de 02/05/2012 
a 07/05/2012<br
Ordenador: CARMEN LUCIA DANTAS DO CARMO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 370054

PORTARIA: 258/12-PGE.G
Objetivo: Participar de audiência referente ao processo 
200900006183-PGE.
Fundamento Legal: Decreto nº 2819/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5896368/BIANCA ORMANES DA CUNHA (Procurador do Estado) / 
0.5 diárias (Alimentação) / de 24/04/2012 a 24/04/2012
5889481/PAULO ROBERTO DE SOUZA LOPES (Motorista) / 0.5 
diárias (Alimentação) / de 24/04/2012 a 24/04/2012<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 370071

PORTARIA: 259/12-PGE.G
Objetivo: Participar de audiência referente ao processo 
201000008631-PGE.
Fundamento Legal: Decreto nº 2819/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Cametá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54189195/ALEXANDRE MALLET ALVAREZ (Motorista) / 1.0 
diárias (Completa) / de 23/04/2012 a 23/04/2012
5896368/BIANCA ORMANES DA CUNHA (Procurador do Estado) / 
1.0 diárias (Completa) / de 23/04/2012 a 23/04/2012<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

PORTARIA Nº. 1089/2012 DP-G BELÉM, 20/04/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369734

Conceder conforme Laudo Médico nº 123, Licença Saúde ao 
Defensor Publico MARCIO ALVES FIGUEIRA, matrícula nº. 
5895971, no período de 12/03/12 a 17/03/12, de acordo com o 
artigo. 81, da Lei Estadual nº. 5.810/94.
PORTARIA Nº 1030/2012 DP-G Belém, 20/04/2012
Número de Publicação: 369748
Conceder 30(trinta) dias de Licença Prêmio à Servidora Pública 
NATALIA COUTO DIAS, matrícula nº 57195075, referente ao 
triênio 2008/2012, para ser gozada no período 02/05/2012 a 
31/05/2012.

PORTARIA Nº. 1036/12 - DP G EM, 20/04/12
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369752

Conceder 30(trinta) dias de Licença Prêmio ao Defensor Público 
DYEGO AZEVEDO MAIA, matrícula nº.55589058, referente ao 
triênio e período de gozo especifi cado abaixo.

P. Aquisitivo Dias Período de Gozo

2007/2010 30 (trinta) dias 02/05/2012 a 31/05/2012

PORTARIA Nº. 1088/12 DP-G BELÉM, 20/04/12
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369755

Conceder conforme Laudo Médico 20636, prorrogação da 
Licença Saúde ao Servidor Publico FRANCISCO SERVIO BARROS, 
matrícula nº. 3275167, no período de 01/04/12 a 01/07/12, de 
acordo com o artigo. 81, da Lei Estadual nº. 5.810/94.

PORTARIA Nº. 1034/12 DP-G BELÉM, 20/04/12
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369760

Conceder conforme Laudo Médico nº.125027A/1, Licença Saúde 
à Defensora Pública CELIA SYMONE FILOCREAO GONCALVES, 
matrícula nº. 57191007, no período de 09/04/12 a 13/04/12, de 
acordo com o artigo. 81, da Lei Estadual nº. 5.810/94.

PORTARIA Nº 834/12 DP-G BELÉM, 20/04/2012.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369765

Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio à Defensora Pública 
JANICE COSTA DA SILVA, matrícula nº 55588718, referente ao 
triênio 2007/2010, para ser gozada no período de 02/05/2012 
a 31/05/2012.

PORTARIA Nº. 1035/12 - DP G EM, 20/04/12
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369772

Conceder 30(trinta) dias de Licença Prêmio ao Defensor Público 
EDERNILSON DO NASCIMENTO BARROSO, matrícula nº. 
57191039, referente ao triênio 2007/2010, para ser gozado em 
02/05/2012 a 31/05/2012.
PORTARIA Nº 1038/12 DP-G Belém, 20/04/2012.
Número de Publicação: 369778
Conceder 30(trinta) dias de Licença Prêmio a Servidora Pública 
SILVIA HELENA SILVA DE OLIVEIRA, matrícula nº 3157709, 
referente ao triênio 1991/1994, para ser gozada no período de 
07/05/2012 a 05/06/2012.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 369799

Nota de Empenho da Despesa: 00926
Valor: 380.560,00
Data: 09/03/2012
Vigência: 09/03/2012 a 31/12/2012
Objeto: Nota referente aquisição de equipamentos de 
videoconferência para Defensoria Pública.
Registro de Preços: 53/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122136364920000    449052               0301000000          Estadual
Contratado: INMEX TELECOM LTDA EPP
Endereço: Rua Marcos Macedo, Bairro: Aldeota, 1333
CEP. 60190-000 - Fortaleza/CE
Email: contato@innextelecom.com.br
Telefone: 8540116363
Ordenador: ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO

ERRATA:
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369870

PORTARIA Nº 440/12 DE 29/02/12;
Onde se lê: Período Gozo 01/03/2012 a 30/03/2012
Leia-se: Período de Gozo 20/11/2012 a 19/12/2012
OBS: Publicada no D.O.E  nº 32.110 de 06/03/12

APROVAÇÃO DO RELATÓRIO DA OUVIDORIA DO SESP- 
ANO 2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369671
CONSELHO ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA

RESOLUÇÃO Nº 190/12 – CONSEP
EMENTA: Aprovação do Relatório da Ouvidoria do SESP- 
ANO 2010.
O Conselho Estadual de Segurança Pública – CONSEP, no uso 
de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 4º, da Lei nº 
7.584/11,  c/c Art. 2º . 8º e 17 incisos I, IV, V e XX, do Regimento 
Interno, homologado  pelos Decretos nº 1.555/96 e nº 0294/03, 
respectivamente, e
CONSIDERANDO o parecer/voto favorável emitido pelo 
Conselheiro –  TC PM ANDRÉ LUIZ ALMEIDA E CUNHA, no 
Processo nº 006/11-CONSEP “Relatório das Atividades da 
Ouvidoria do Sistema de Segurança Pública/SSP – Ano 2010” 
CONSIDERANDO que a matéria submetida a julgamento, 
mereceu aprovação unânime  dos membros do Colegiado, 
presentes na 240ª Reunião Ordinária, realizada em 21 de março 
de 2012
RESOLVE:
Art. 1º - Aprovar o Relatório das Atividades da Ouvidoria do 
Sistema de Segurança Pública do Pará/SESP – Ano 2010, 
com destaque de 3 (três) importantes aspectos; o respeito a 
autonomia institucional do órgão; a importância da Ouvidoria 
em servir como canal aberto e direto com a sociedade; e a 


